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پولی  مالی

 رتبه دوم بانک توسعه تعاون 
در پرداخت تسهیلات مصوب سفرهای 

استانی رییس جمهور
مدیر عامل بانک توســعه تعاون طی بازدید شــعب 
الیگودرز، ازنا و دورود ضمن دیدار با منتخب مردم 
الیگودرز اعلام داشــت بانک توسعه تعاون به لحاظ 
پرداخت تسهیلات مصوبات سفرهای استانی رییس 

جمهور رتبه دوم شبکه بانکی را در اختیار دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شیخ حسینی مدیر 
عامل بانک توسعه تعاون طی بازدید شعب الیگودرز 
مورد اســتقبال گودرزی منتخب مردم الیگودرز در 

انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی قرار گرفت.
شــیخ حســینی در این بازدید اظهار داشت: بانک 
توســعه تعاون از بانک های تخصصی و توسعه ای 
شبکه بانکی است که ماموریت اصلی آن حمایت از 
بنگاه های کوچک و متوسط با اولویت بخش تعاون 
است، این بانک در فضایی فعالیت می کند که تجلی 
و مصداق مهم شعار ابلاغی مقام معظم رهبری تحت 

عنوان جهش تولید با مشارکت مردم است
وی افزود: بانک توســعه تعاون برنامه های متنوعی 
برای تحقق شعار ابلاغی رهبر فرزانه انقلاب در نظر 
دارد، ضمن آن که کارنامه بانک برای تحقق شــعار 
سال پیشــین با مضمون مهار تورم، رشــد تولید نیز 

کارنامه ای روشن و درخشان بوده است.
شیخ حســینی در تبیین عملکرد سال گذشته خاطر 
نشان کرد: سال گذشــته به دو دلیل تکالیف سنگین 
بانکها برای حمایت از تولید و همچنین لزوم تبعیت 
از سیاست های درســت بانک مرکزی برای کننرل 
نقدینگی و مهار تورم، سال سخت شبکه بانکی بود، 
که بانک توســعه تعاون با برنامه و تدبیر، و با تلاش 
همکاران خدوم در شبکه شعب، عملکردی عالی و 

اثربخش داشت.
این مقــام بانکی تاکید کــرد: بانک توســعه تعاون 
هدفگذاری پرداخت ۵۴۰ هــزار میلیارد ریالی را در 
بالاترین سطح کیفیت و اثربخشی محقق نمود، منابع 
بانک توسعه تعاون رشد ۴۰ درصدی و تحقق ۱۰۵ 
درصدی برنامه ، تراز نقدینگی مثبت ، تراز درآمد و 
هزینه مثبت و سوددهی، تعدیل نسبت مطالبات غیر 
جاری npl ، همچنین شــعب بانک در صدور ابزار 
تامین مالی ا راق بدهــی و تامین مالی جمعی از بازار 
سرمایه ، اعتبار اسنادی و انواع ضمانت نامه حمایت 
مناسبی از واحدهای تولیدی و تعاونی صورت دادند 
و رکورد های جدیدی در بانک به ثبت رســاندند. 
بانک از انواع ابزارها و روش های نوین تامین مالی 
به نفع واحدهای تولیدی بهره گرفت، در سال جدید 
هدفگذاری ۱۵ همت استفاده از ابزارهای تامین مالی 
از طریق بازار سرمایه و انواع اوراق را داریم، از این 
طریق هم امکان تامین مالی واحدهای متقاضی فراهم 
می گردد، هم از ظرفیت بازار سرمایه استفاده می شود 
و هم فشار کمتری بر ترازنامه بانکها وارد می شود و 

از خلق نقدینگی نیز جلوگیری می شود.

زمان آغاز مرحله سوم طرح فجرانه کالابرگ
مرحله ســوم طــرح فجرانه کالابــرگ الکترونیک 
از ۱۸ فروردین جــاری آغاز می شــود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مرحله ســوم طرح فجرانه کالابرگ 
الکترونیــک از ۱۸ فروردین ۱۴۰3 آغاز می شــود.
مرحله دوم طرح فجرانه الکترونیک در حالی تا ۱۷ 
فروردین ماه ادامه دارد که مرحله سوم آن نیز از ۱۸ 
فروردین ماه آغاز خواهد شــد.در این طرح »شرط 
۲۰۰ هزار تومان حداقل خرید از یارانه« حذف شده 
و اعتبار تشویقی مشمولان به ازای هر نفر از ۱۲۰ به 
۲۲۰ هزار تومان افزایش یافته است.سید رضا یحیوی 
مشاور معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در گفت وگو بــا فارس، اعلام کرد: 
۱6 روز از اجرای مرحله دوم طرح فجرانه کالابرگ 
الکترونیکی گذشته،  آورده دولت در این مدت ۷ هزار 
میلیارد تومان و آورده مردم برای خرید ۱۱ قلم کالای 
خوراکی کالابرگ ۲۱ هزار میلیارد تومان بوده است.

وی تاکید کرد، در این مرحله ۲۸ هزار میلیارد تومان 
کالای خوراکی برای تامیــن کالری و مواد مورد نیاز 
خانوارها بر ســفره مردم قرار گرفته و کارخانه های 
تولید داخلی این اقلام هم رونق نسبی پیدا کرده اند.
مشاور طرح کالابرگ الکترونیکی معاون رفاه درباره 
زمان فجرانه دوم گفت: این مرحله از ۱۸ اسفند شروع 
شده و تا ۱۸ فروردین جاری ادامه دارد.به گفته وی 
در طرح فجرانه دوم از ۲۰ اســفند تا ۷ فروردین ۱۲ 
میلیون خانوار معادل 36.۵ میلیون نفر استقبال کردند.

بازار سرمایه 4

گــروه بازارســرمایه - مســعود وطنخواه 
- شــاخص کل بــورس افزایــش 66هزار و 
۸۰ واحــدی را در دو هفتــه اول فروردین در 
۵روز کاری به ثبت رســاند و از تراز ۲میلیون و ۱9۵هزار 
واحدی در ۲۸اسفند سال گذشــته وارد سطح ۲میلیون و 
۲6۱هزار واحدی در ۱۱ فروردین ۱۴۰3 شــد به عبارت 
دیگر، شــاخص کل بورس بازدهی 3درصدی را تقدیم 

سرمایه گذاران کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، معمولا به دلیــل تعطیلات 
نمی توان معاملات یا تحرک شــاخص کل بورس در دو 
هفته اول فروردین ماه را به تمام فروردین تســری داد از 
ســوی دیگر، تعطیلات عید فطر در هفته آینده و دو روز 
کاری از هفته باقی مانده ســبب می شــود که فعالان بازار 
سرمایه با چاشنی احتیاط معاملات خود را انجام دهند. اگر 
ارزش معاملات در حدود 3 یا ۴همت باقی بماند احتمال 
بازار رکودی و خروج نقدینگی با توجه به رونق بازارهای 

رقیب افزایش می یابد.
ارزش معاملات خرد در اولین روز معاملات یعنی ۵فروردین 
۵همت )هزار میلیارد تومان( بود که با افزایش ۱.۲همت به 
6.۲همت در روز 6فروردین رســید، اما تراز پول حقیقی 
مثبت از ۴۵۰میلیارد تومان در ۵فروردین ماه با کاهش قابل 
ملاحظه به ۴۱میلیارد تومان در روز 6فروردین ماه رسید. این 
کاهش همچنان در خروج پول از صندوق های با درآمد ثابت 
نیز رخ داد به گونه ای که از ۵۲9میلیارد تومان خروج پول از 
صندوق با درآمد ثابت با کاهش به ۱3۷میلیارد تومان در دو 

روز ابتدایی معاملات رسید.
ســیر نزولی نقدینگــی از صندوق های بــا درآمد ثابت 
به بورس در روز ســوم معاملات سبب شــد هم ارزش 
معاملات خرد با کاهش به ۴.۷همت برسد و همچنین ورود 
پول حقیقی که درو دو روز ابتدایی مثبت بود در روز سوم 

یعنی ۷فروردین ماه  به منفی ۵9میلیارد تومان شد و خروج 
پول از صندوق های با درآمد ثابت نیز نه تنها متوقف شــد 

بلکه ۱۰9میلیارد تومان ورود پول ثبت شد.
۸فرودین نیز ارزش معاملات حدود ۴.۷همت بود ورود 
پول حقیقی به بورس مثبت ۱96میلیارد تومان بود اما تراز 
ورود پول به صندوق های با درآمــد ثابت نیز ۱۷3میلیارد 

تومان ثبت شد.
۱۱فروردیــن مــاه، ارزش معامــلات خرد بــا کاهش 
به ۴.۲همت رســید ورود پول حقیقی منفــی 3۸میلیارد 
تومان شد و شــاخص کل بورس نیز در این روز کاهش 

۲۱۴واحدی را ثبت کرد.
ارزش معاملات خرد در دو روز ابتدایی امســال با رشد 
قابل توجه مواجه شد، اما این رشد پایدار نبود و دوباره به 
محدوده ۴همت خود رسید. محدوده ۴ یا 3همت همواره 
به عنوان زنگ خطر برای دوره رکود بازار سرمایه از سوی 

فعالان بورس شناخته می شود.
معاملات خرد همان معاملات عادی هســتند که توسط 
ســهام داران خرد صورت می گیرد. این نوع از معاملات 
شــامل محدودیت های قیمتی و حجمی هستند. این امر 
بر خلاف معاملات بلوکی است که هیچ گونه محدودیتی 
در رابطه  با قیمت و حجم نداشتند. ســرمایه گذارانی که 
به صورت حرفه ای در این بازار مشغول هستند در فرایند 
انتخــاب بهترین ســهام از ارزش معامــلات خرد برای 
تصمیم گیری استفاده می کنند، زیرا حجم و ارزش معاملات 
خرد در بورس میزان نقدشــوندگی روزانه ی این بازار را 
مشخص می کند و اطلاعاتی را در رابطه  با خریدوفروش 
سهام به سرمایه گذاران ارائه می دهد. در واقع می توان گفت 
در یک روز معاملاتی سهام هر نماد بورسی با قیمت های 
مختلف و حجم های متفاوت به فروش می رسد. توجه به 

همین اطلاعات حائز اهمیت است.

آغاز پذیره نویسی بیمه حیات از ۱۵ فروردین ماه
فرابورس پذیره نویسی سهام در دست انتشار شرکت بیمه 

زندگی مفید منتشر کرد.
پذیره نویسی سهام در دست انتشــار شرکت بیمه زندگی 
مفید )سهامی عام در شرف تأسیس( با روش پذیره نویسی 
ثبت سفارش و در نماد حیات آغاز این هفته آغاز می شود.

بر اســاس اطلاعیه پذیره نویسی ســهام در دست انتشار 
شرکت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس( 
با روش پذیره نویسی ثبت سفارش و در نماد حیات زمان 
پذیره نویسی روز چهارشنبه ۱۵/۰۱/۱۴۰3 انجام می شود.

پذیره نویسی اصطلاحی است که برای شرکت هایی استفاده 
می شوند که هنوز شکل نگرفته اند و در حال حاضر وجود 
خارجی ندارند به عبارت دیگر، مؤسسان شرکت موردنظر 
برای تأمین نیازهای مالی خود برای تأســیس شــرکت و 
شروع به کار نیاز به سرمایه هایی دارند. عمل پذیره نویسی 
در بورس فرایندی است که این سرمایه اولیه را در اختیار 

آن ها خواهد گذاشت.
در فرایند پذیره نویسی شخصی که به وی متعهد یا کارگزار 
اطلاق می شــود، متعهد می شــود که در صورت فروش 
نرفتن اوراق پذیره نویســی، آن ها را خریداری کند. این 
شخص اصلًا جزء خریداران اوراق نیســت و تنها تعهد 
وی برای خریــد اوراق در صورت فــروش نرفتن آن ها 
در بازار است. لازم به ذکر اســت که این فرد باید از قبل 
ضمانت نامه های لازم برای اثبات توانایی خود برای خرید 
اوراق پذیره نویسی را به ســازمان بورس تسلیم می کند و 
بعد از تائید این ضمانت نامه ها فرایند پذیره نویســی آغاز 

می شود.
پذیره نویســی در قیمت اسمی ســهام یعنی ۱۰۰ تومان 
صورت می پذیرد. درحالی که برای عرضه اولیه یک قیمت 

از سوی سازمان بورس تعیین  می شود  و کاربران می توانند 
در محدوده مجاز برای سفارش اقدام کنند.

همچنیــن کل فراینــد عرضــه اولیه در بــورس در یک 
بازه زمانی ۲ ســاعته اســت و بعد از یک روز هم سهام 
خریداری شــده به حســاب کاربران خواهد نشســت. 
درحالی که پذیره نویســی می تواند 3۰ روز تا ۲ ماه طول 

بکشد.
در فرایند عرضه اولیه خریدار می تواند یک روز بعد از اتمام 
فرایند برای خریدوفروش ســهام خود اقدام کنید. اما در 
فرایند پذیره نویسی بعد از اتمام نوبت به مراحل راه اندازی 
شرکت و بازگشایی نماد آن در بازار می رسد که می تواند 

ماه ها به طول بکشد.
بر اساس اطلاعیه فرابورس، محدودیت حداقل و حداکثر 
تعداد خرید برای افراد حقیقی و حقوقی در پذیره نویسی 
این شــرکت بیمه زندگی به ترتیب یک و ۵۰هزار سهم با 

قیمت ۱۰۰ تومان بدون کسر کارمزد است.
با توجه به اینکه روش فروش ثبت سفارش است اگر تعداد 
متقاضی خرید بیشتر از 6۰۰ میلیون قابل پذیره نویسی باشد 
تعداد در نظر گرفته شــده میان خریداران به تعداد مساوی 

تقسیم می شود.
 )Initial Public Offering – IPO( اما در عرضه اولیه
یک شرکت سهام خود را برای اولین بار در بورس اوراق 
بهادار عرضه کند. شــرکت های خصوصی، دولتی و حتی 
شــرکت های تازه تأســیس، برای افزایش رشد و توسعه 
کسب وکار خود نیازمند سرمایه هســتند؛ بنابراین با وارد 
شدن به بازار بورس و عرضه بخشی از سهام خود به عنوان 
IPO ، به تأمین سرمایه مورد نیاز خود می پردازند. به این 
ترتیب این شرکت ها سهام خود را برای اولین بار در بازار 
بورس به فروش می گذارند و طی آن، شــرکت از سهامی 

خاص به سهامی عام تبدیل می شود.

اقتصادسرآمد گزارش می دهد

افزایش 66هزار 
 واحدی بورس 
در 5روزکاری 

فروردین
فرابورس پذیره نویسی سهام در دست انتشار 

شرکت بیمه زندگی مفید منتشر کرد

معاون اقتصادی بانک مرکزی:

برنامه تثبیت اقتصادی بانک 
مرکزی ادامه خواهد یافت

شیریجیان با اشاره به تداوم برنامه تثبیت بانک مرکزی و تداوم 
انتشار اوراق گواهی سپرده خاص، گفت: هدفگذاری بانک مرکزی 
برای تورم نقطه به نقطه مصرف کننده برای پایان ســال جاری، رسیدن به 

کانال ۲۰ درصدی است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شیریجیان با اشاره به موضوع شعار سال و 
نقش بانک مرکزی در تحقق آن به رادیو اقتصاداعلام کرد: در برنامه هفتم 
مشخصا وظایفی برای بانک مرکزی در نظر گرفته شده است. البته اختیارات و 
ظرفیت هایی هم پیش بینی شده و هدفگذاری هایی را برای متغیرهای کلان 

اقتصادی از جمله متغیرهای پولی در نظر گرفته است.
وی افزود: در این برنامه مشخص شده که بانک مرکزی موظف است تا پایان 
برنامه هفتم رشــد نقدینگی را به ۱۳.۸ درصد و نرخ تورم را به ۹.۵ درصد 
برساند. طبق این برنامه همچنین بانک مرکزی موظف شده که میزان ناترازی 
بانک ها را سالانه ۲۰ درصد کاهش دهد تا در پایان برنامه هفتم به صفر برسد. 
همچنین رشــد اقتصادی ۸ درصد هم ر برنامه هفتم توسعه در نظر گرفته 
شده اســت.معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: یکی از مهمترین وظایف 
بانک مرکزی کنترل تورم و حفظ ارزش پول ملی است که یک مقدمه جدی 
برای رشد اقتصادی است. یعنی اگر بانک مرکزی بخواهد زیرساخت لازم را 
برای رشد اقتصادی کشور فراهم کند، مهم ترین وظیفه آن پیش بینی پذیر 

کردن اقتصاد است.
شیریجیان تاکید کرد: برای پیش بینی پذیر کردن اقتصاد همه صاحب نظران 
اقتصادی بر این باورند که ما باید بتوانیم تورم را کنترل کنیم و نوســانات 
متغیرهای کلان اقتصادی مدیریت شود تا شــرایط برای فعالان اقتصادی 
پیش بینی پذیر شــده و متعاقب آن بتوانند برنامه ریزی کنند که در نهایت 

بتواند به رشد اقتصادی و ارزش افزوده بالاتر منتهی شود.

تحلیلگر اقتصادی

 چگونه تورم را روی ۲۰ درصد 
نگه داریم؟

یک تحلیلگر اقتصادی گفت: موفقیت بزرگ آقای فرزین کنترل 
نرخ رشد نقدینگی از طریق برخورد با ناترازی شبکه بانکی بوده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، ســعید لیلاز با بیان اینکه مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران اثری تاکتیکی بر بازار دارد، به ایبنا اظهار کرد: به طور کلی 
سیاســت های آقای فرزین در کنترل قیمت ارز و طلا نسبت به چندسال 
اخیر موفقیت آمیزتر بوده است. آن چیزی که بیش از تاسیس مرکز مبادله 

موثرتر بوده، کاهش شدید نرخ رشد نقدینگی است.
وی افزود: سرعت رشد نقدینگی پایین آمده و براساس آخرین آمار رشد 
نقدینگی ۲۵ درصد است که با ۵۰ درصد سال های قبل باید مقایسه کنیم و 

همین موضوع باعث شده تا نرخ تورم از ۵۵ به 3۵ درصد برسد.
لیلاز بیان کرد: موضوع بعدی افزایش عرضه اســت که بانک مرکزی و 
دولت سیزدهم به کار برد و باعث افزایش شدید درآمد های نفتی ایران شده 
است. همین تصمیم بانک مرکزی که براساس آن صادرکنندگان می توانند 
بخشی از تعهدات ارزی خود را به صورت طلا وارد کنند، از بازار رسمی 

چیزی حدود 3 میلیارد دلار آمده است که تصمیم درستی بود.
این تحلیلگر اقتصادی مطرح کرد: یک جایی نوشته بود سکه را در مرکز 
مبادله با دلار 96 هزار تومان میفروشــند، به نظر من حتی اگر با دلار ۲۰۰ 
هزار تومانی هم بفروشید من خوشحال می شوم، زیرا طلا نان شب مردم 
نیست که بگوییم باید قیمتش کنترل شود، هرکس خواست طلای با نرخ 

دلار 96 هزار تومان می خرد، هرکس هم نخواست نمی خرد.
وی افزود: موفقیت بزرگ آقای فرزین کنترل نرخ رشد نقدینگی از طریق 
برخورد با ناترازی شبکه بانکی بوده است. رشد نقدینگی دو عامل بنیادین 
کسری بودجه آشکار و پنهان دولت و دیگری ناترازی شبکه بانکی است. 
من متاسفم که بیشتر اقتصاددانان ایران روی کسری بودجه دولت متمرکز 
می شوند که برخی آنان از روی آگاهی می خواهند شبکه فاسد بانکی ایران 

را از زیر ضربه خارج کنند.

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی اعلام کرد

صدور ۲۳۰ هزار فقره چک 
الکترونیکی در شبکه بانکی

محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی از صدور ۲3۰ 
هزار فقره چک الکترونیکی در شبکه بانکی خبرداد.

به گزارش اقتصادســرآمد، مهران محرمیان در برنامه سررسید 
شبکه خبر گفت: چک کاغذی تا سه ســال آینده در شبکه بانکی حذف 
و چک الکترونیکی جایگزین می شــود، تا کنــون ۲3۰ هزار فقره چک 
الکترونیکی توســط بانک ها صادر شــده که ۲۰۰ هزار فقره آن نقد شده 
است.وی گفت: در حال حاضر ۱۲ بانک مجهز به سیستم پذیرش چک 
الکترونیکی هستند و به تدریج همه بانک ها به این سیستم مجهز می شوند.
وی گفت: چک های الکترونیک بانک ها فعلا در بانک صادر کننده قابل 
نقد است،، اما کم کم بانک ها شــروع می کنند و در سایر بانک ها نیز نقد 

پذیر خواهد شد.
محرمیان در مورد اعتبار سنجی مشتریان نیز گفت: این امر بر اساس شمول 
مالی و این که مردم چقدر از خدمات مالی برخوردارند و چقدر از خدمات 
بانکداری الکترونیکی استفاده می کنند، خواهد بود، در حال حاضر به گواه 
بانک جهانی ایران در زمینه تسهیلات الکترونیکی رتبه خوبی ندارد،، اما 

در سایر موارد بانکداری الکترونیکی رتبه قابل قبولی دارد.
به گفته وی نرخ بهره منفی و نیز نکول وام بانکها، از عوامل افزایش ریسک 
اعتبار سنجی خرد افراد می شود، بنابر این تلاش می کنند اقساط وام خود 

را به موقع پرداخت کنند.
معاون بانک مرکزی با بیان این که قبلا اگر کسی حکم توقیف اموال فردی 
را می گرفت، ۲۰۰ روز طول می کشــید تا با مراجعه بــه 3۰ بانک اموال 
محکوم را شناســایی کند، اما الان با سامانه ســیاق طرف چند ثانیه کلیه 

دارایی فرد در همه بانک ها قابل شناسایی و ضبط شدن است
به گفته محرمیان قوه قضائیه، پلیس راهور، سازمان امور مالیاتی به سامانه 
سیاق وصل است و بر اساس هوش مصنوعی اعتبار افراد سنجیده و میزان 

بازپرداخت وام بانک بر این اساس پرداخت می شود.


